ابوالفداء، اسماعيل بن على (۲۰۰۷)، تقويم البلدان، قاهره: مكتبه الثقافه الدينيه.
۱۰. ايفانوف، نيقولاى (۱۹۸۸)، الفتح العثمانى للاقطار العربيه ۱۵۱۶-۱۵۷۴، ترجمه يوسف عطاءالله، بيروت: دارالفارابى.
۱۱. بافقيه، محمد بن عمر طيب (۱۴۱۹)، تاريخ الشحر و أخبار القرن العاشر، صنعاء: مكتبه الارشاد.
۱۲. بامخرمه، ابو محمد الطيب بن عبدالله بن احمد (۲۰۰۸/۱۴۲۸)، قلاده النحر فى وفيات اعيان الدهر، قلاده النحر فى وفيات اعيان الدهر، عنى به بوجمه مكرى و خالد زوارى، جدّه، دارالمنهاج.
۱۳. _____ (۱۴۲۵)، النسبه إلى المواضع والبلدان، أبوظبى: منشورات مركز الوثائق والبحوث.
۱۴. الحبشى، عبدالله محمد (۱۳۹۶/۱۹۷۶)، الصوفيه و الفقهاء فى اليمن، صنعاء: مكتبه الجيل الجديد.

۱۵. _____ (۲۰۰۴)، مصادر الفكر الاسلامی فی الیمن، ابوظبی: المجمع الثقافی.
۱۶. الحداد، محمد یحیی (۱۹۶۸/۱۳۸۸)، تاریخ المین السیاسی، قاهره: دار وهدان.
۱۷. خزرجی، علی بن الحسن (۱۴۰۱/۱۹۸۱)، المسجد المسبوك فیمن ولی الیمن من الملوك، مخطوط المصور، صنعاء: مشروع الكتاب وزاره الاعلام و الثقافه.
۱۸. السعدی، امین احمد (۲۰۰۸/۱۴۲۹)، الصوفیه فی حضرموت: نشاتها و اوصلها و آثارها، الرياض: دار التوحید للنشر.
۱۹. الشّلی، السید محمد (۲۰۰۴)، السناء الباهر بتکمیل النور السافر فی أخبار القرن العاشر، تحقیق المقحفی، صنعاء: مکتبه الإرشاد.
۲۰. شوکانی، محمد بن علی (۱۹۹۸/۱۴۱۸)، بدرالطالع بمحاسن من بعد القرن السابع، ج ۲، قسمت اول، تحقیق و حواشی خلیل منصور، بیروت: منشورات محمدعلی بیضون، دارالکتب العلمیه.
۲۱. الصایدی، احمد قاید (۱۹۹۰/۱۴۱۰)، ماده التاريخیه فی کتابات نیبور عن الیمن، سوریه: دارالفکر، بیروت: دارالفکر المعاصر.
۲۲. الضمدی، عبدالله بن علی (بی تا)، العقیق الیمانی فی حوادث و وفيات المخلاف السلیمانی، مخطوط مصور، مکتبه جامعه الملك سعود: قسم المخطوطات.
۲۳. عبدالعال، محمد (۱۹۸۰)، بنورسول و بنوطاهر و علاقات الیمن الخارجیه فی عهدهما، اسکندریه: الهیئه المصریه العامه الكتاب.
۲۴. العرشی، عبدالحکیم محمد ثابت سلام (۲۰۱۴)، الجيش فی الیمن فی عصر الدوله الرسولیه، الجمهوریه الیمن: دارالوفاق الجمهوریه الیمنیه.
۲۵. عیدروس، عبدالقادر بن شیخ بن عبدالله (۲۰۰۱)، النور السافر عن اخبار القرن العاشر، تحقیق احمد حالو، محمود الارناووط و اکرم البوشبی، بیروت: دار صادر.
۲۶. فارتیما، لودفیکو (۱۹۹۴)، رحلات فارتیما، ترجمه و تحقیق عبدالرحمن الشیخ، قاهره: الهیئه المصریه للكتاب.
۲۷. فیصلی، محمد احمد مقبل (۲۰۰۵)، تاریخ الدوله الطاهریه (۹۴۵-۸۵۸هـ)، صنعاء: الهیئه العامه للكتاب.
۲۸. کبسی، محمد بن اسماعیل (۲۰۰۵/۱۴۲۶)، اللطائف السنیه فی اخبار الممالک الیمنیه، تحقیق (ابوحسان) خالد ابایزید الازرعی، صنعاء: مکتبه الجيل الجدید.

۲۹. مقدسی، ابو عبدالله محمد بن احمد (۱۳۶۱)، احسن التقاسیم فی معرفه الأقالیم، ج ۱، ترجمه علی نقی منزوی، تهران: شرکت مولفان و مترجمان.
۳۰.